
1. Postup při externím zpracování kalkulací podle cenových předpisů 
 
Účetní 

1) Sestaví souhrn odpovídajících nákladů z účetnictví uplynulého roku.  

2) Doplní do odpovídajícího řádku v podkladech náklady, které v účetnictví nejsou, ale plánují 
se v dalším roce (významné zvýšení nebo snížení nákladů). 

3) Sepíše náklady, které nakonec budou odečteny od nákladů pro kalkulaci minutové sazby, 
a to všechny nedaňové náklady a neoprávněné náklady podle cenového předpisu. 

4) Zašle u FO kopii Přílohy č. 1 daňového přiznání str. 1 a 2 nebo u SRO Výsledovku, kde jsou 
náklady a výnosy analyticky rozdělené (tedy zůstatky na nákladových a výnosových účtech – 
účtové skupiny 5 a 6). 

 
Provozovatel praxe (nejčastěji vedoucí lékař) 

1) Sestaví týdenní součet pracovní doby lékařů po odečtení přestávek na oběd (nejčastěji 0,5 až 
1 hodina denně) a odečtení doby potřebné na přípravu a kontrolu ordinace (nejčastěji 1 hodina 
denně). 

2) Uvede délku dovolené (nejčastěji 25 dní). 

3) Uvede počet dnů, kdy ordinace nebyla z různých důvodů v provozu (účast 
na seminářích, vzdělávacích akcích apod. nad rámec dovolené (žádný lékař neordinuje). 

 
Společně s účetním upřesní významné změny nákladů, ke kterým dojde v dalším období (nejsou 
v účetnictví). Tyto změny nákladů pro rok 2024 uvede do příslušného řádku podkladů pro zpracování 
kalkulací do sloupce Změny 2024.  
 
Na základě výše uvedených podkladů bude zpracovatelem kalkulací zaslán lékaři pracovní soubor 
kalkulací ke konzultaci a odsouhlasení. 
 
Po obdržení pracovních souborů kalkulací 
 
Protože provozovatel praxe zodpovídá za výši zisku, posoudí společně s účetním, s ohledem na plán 
investic na další období, zisk dosazený zpracovatelem kalkulací, který ho obvykle navrhne přiměřeným 
procentem z nákladů nebo z obratu. V případě, že bude provozovatel praxe požadovat úpravu daného 
zisku, zašle požadovanou výši zpracovateli kalkulací e-mailem. 
 
Ve standardních souborech výkonů a výrobků budou uvedeny normované časy, které lze považovat za 
časy obvyklé a není tedy potřeba je měnit. Pokud je Váš průměrný normovaný čas vyšší (různá doba 
konzultací a informací podaná pacientovi, časově náročnější technologie apod.), je možno 
u jednotlivých výkonů a výrobků tento časový fond navýšit. 
 
Zpracovatel kalkulací 

Poskytne účetní(mu) informace o aktuálním znění cenového předpisu, zejména pro určení 
neoprávněných nákladů. 

Předem zašle informace pro správné stanovení pracovní doby nositelů výkonů a souhrnnou metodiku 
pro správné uvedení podkladů. 

Vypočítá kalkulaci minutové sazby, zašle pracovní soubor standardních výkonů a soubor ordinačních 
fází standardních protetických výrobků se zapracovanou výší minutové sazby, případně vypracuje 
individuální dodatkový soubor požadovaných výkonů a výrobků (účtováno zvlášť dle rozsahu). 

Po zapracování požadovaných úprav a po schválení pracovních souborů zašle lékaři konečné soubory 
poštou. 


